3. Cardinalium igitur ex more, in sacello, in quod renuens ac reluctans perductus fuerat, adoratione peracta, reliquum erat, ut designatus Pontifex propriæ se assentiri electioni, verbo *Acceptamus*, profiteretur; ut id deinde, assueta stipulationis formula, monumentis traderetur. Institit igitur cardinalis Farnesius, uti S. R. E. procancellarius, ut extemplo proprium prolatione verbi præberet consensum. At ille cunctari cœpit responsumque distulit, hinc inde variis, dubiis multiplicibusque mentis jactatus cogitationibus; summum siquidem honorem, importabile quoddam onus una secum deferre, meditari cœpit, eique gerendo sibi omnimode vires non esse arbitrabatur. Ex adverso vero occurrebat inscrutabilis illa Dei Providentia, sine cujus nutu nil evenit, quæ ultro oblatum munus sibi imponere, miro prorsus modo disposuerat, infirma-

<sup>1</sup> Archang. Carac. de Gestis Pii V, Epist. 1.

<sup>1</sup> M. Anton. Nuret. Orat. 20.

que mundi eligere consuevit, ut fortia quæque confundat. Ei igitur tandem innitendum intelligens, gemens tamen ac tremens verbum emisit quod lex jubebat, et Pontificiam dignitatem assumpsit.

4. In suffragiorum vero numero, quibus ad Apostolicam Sedem Alexandrinus evectus fuit, qui ea adnotarunt dissentiunt scriptores <sup>1</sup>, cum ex eis unus scripserit quinquaginta duobus, alii vero quadraginta novem suffragiis electum fuisse. Nihilominus verior comprobatur posterior sententia, ex eo quod sive in conclavi cardinales fuerint quinquaginta, sive plures, nempe quinquaginta unus vel duo, cum tamen inter hos Alexandrinus quoque communeretur, evidens est hunc in se ipsum proprium conferre nequissime suffragium, ut contulisse necesse fuisset, si quinquaginta duobus suffragiis electio illius comprobata diceretur. Ex quo etiam alterius scriptoris<sup>2</sup>, quadraginta novem tantum cardinales ejusdem Alexandrini creationi, ipso non dempto, interfuisse astruentis, error convincitur: nam si eodem suffragiorum numero, quo electores recensentur, electus fuisset, pariter sequeretur proprium in se ipsum electum eundem contulisse suffragium; quod asserere omnino absurdissimum esse per se patet.

5. Ex majorum consuetudine, novus Pontifex nomen novum assumpsit, vocarique voluit ac dici PIUS ejusdem nominis V. id suadente ac rogante cardinali Borromæo, prædecessoris avunculi memoriam in eo relevare exoptante. In Vaticanam Basilicam deinde delatus, coram Deo atque universa populi multitudine juges lacrymarum imbres effudit. Sic enim abfuit, ut inanis ejusdam lætitiæ tumor, ob insperatum adeptum culmen, ipsum extolleret, quod potius se ad ima dejiciens, in ipso honoris apice tanto humiliorum atque ad serviendum Deo arctius se promptiorem fore ex munere agnovit, quanto se obligatiorem esse conspexit in reddenda supremo judici ratione. Nullam omnino se temere effuseque efferentis speciem præbuit; sed et nihil excelsus ille animus assuetæ tranquillitatis amisit; adeo ut, cum sequenti, post suam assumptionem, nocte, se quieti dedisset, tam gravem inusitatumque somnum caperit, ut undecim continentes horas, vetante etiam dysuriæ morbo, placidissime conquieverit.